»non ignorantes differentias naturarum, sed eas inconfusas inter se servantes«. Et alio in loco: »At vero in Verbi natura et humanitatis nobis solam differentiam designat diversitas naturarum. Unus enim ex utraque intelligitur Christus«. (Migne, P. l. 10, 282—296; 290—291; P. gr. 26, 1053—1654; P. l. 16, 594—595, 600; 866, 866—867, 1196—1197; P. l. 33, 835, 519; P. l. 35, 836, 1836—1837, 1182; P. l. 22, 776—777; P. gr. 36, 326—327; P. gr. 75, 1373, 1186; P. gr. 77, 43—50; P. gr. 75, 1397—1398).

⁴⁴ Terminus igitur »cum communione« in interpretatione subiectiva loco termini »in alterius communione seu unione« ponitur. Leo papa alio in loco in eadem epistola ait: »Nec quia communione humanarum subiit infirmitatum, ideo nostrorum particeps fuit delictorum«. (Migne, P. l. 54, 763). Et iterum: »Quamvis enim... in Christo Dei et hominis una persona sit, aliud tamen est, unde in utroque communis est contumelia, aliud unde communis est gloria«. (ib., 770—771). Et in ep. citata ad Leonem Augustum, uti paulo supra notavimus, ait: »Licet ergo in uno... Christo, vero Dei atque hominis filio, Verbi et carnis una persona sit, quae inseparabiliter atque indivise communis habeat actiones...« (Migne, ib., 1163). Leo papa verbis: »Agit enim utraque forma.... principia quibus potius activitatis in uno eodemque supposito inconfuse unita extollit certissime ea ratione, ut contra Eutychen naturas Christi propria operantes quam clarius ostendat. Le bon animadvertis: »On ne peut méconnaître que la forme de la proposition agit utraque forma... paraise singulière; elle ne serait plus employée par nos théologiens modernes sans l'explication formelle ou implicite, que ce n'est pas la nature qui agit, mais le sujet, qui opère par la nature. La pensée du Pape est garantie par ailleurs contre le soupçon de nestorianisme«. (Le Monophysisme Sévérien, Lovanii, 1909, 447—449). Et Tixeront addit: »Le mot forma a l'inconvenient d'être abstrait, mais il marque bien que les natures sont, en Jesus-Christ, les principes actifs«. (Histoire des dogmes, Paris, 1922, III, 173). Qua de causa Sergius, patriarcha Constantinopolitanus, terminum »utraque forma« in casu sexto seu in ablativo affert. (Mansi, X, 874); Secunda quaestio prævia: Pseudo-Dionysii Areopagita formula christogica... 161 (57), n. 78.

⁴⁵ Migne, P. l. 54, 763—765; Mansi, V, 1371—1375.

⁴⁶ Mansi, VI, 971—974.

⁴⁷ Mansi, VH, 29—32. — Episcopi ex Illyrico et ex Palaestina adhuc duo textus ex ep. dogm. Leonis papae afferunt. (Mansi, VI, 971—974). Alter ex c. III. desumptus est et sic habet: ... et ad resolendum conditionis nostrae debitum, natura inviolabilis naturae est unita passibili, ut, quod nostris remediis congruebat, unus atque idem mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus, et mori posset ex uno, et mori non posset ex altero. (Migne, P. l. 54, 763; Mansi, V, 1374). Alter vero finem c. IV. efficit et ita sonat: »Quamvis enim in Domino Jesu Christo Dei et hominis una persona sit, aliud tamen est, unde in utroque communis est contumelia, aliud unde communis est gloria. De nostro enim illi est minor Patre humanitas; de Patre illi est aequalis cum Patre divinitas«. (Migne, ib., 771; Mansi, ib., 1379).

⁴⁸ Mansi, X, 1115. — Tixeront animadvertisit: »Sévère condamne absolument la formule de saint Léon: »Agit enim utraque forma cum alterius communione quod proprium est. Agir suppose qu'on subsiste, et attribuer à la nature humaine une action propre, c'est lui attribuer une substance propre et indépendante; c'est être nestorien«. (Histoire des dogmes, Paris, 1922, 125). Tixeront confirmat assertionem suam textu Severi, iuxta quem: „Οὐ γὰρ ἐνεργεῖ ποτε φύσις οὐδὲ ὄφετῶσα προσωπικᾶς“. (Diekamp: Doctrina Patrum de Incarnatione Verbi, natione Verbi, Münster, 1907, 310).

⁴⁹ Mansi, X, 1115.

⁵⁰ Mansi, XI, 446.

⁵¹ Mansi, XI, 443. Et alio in loco scribit Severus: »Si Verbum operatur quod Verbi est, et caro exequitur quod carnis est, si unum quidem miraculis coruscat, alterum vero succumbit iniuriis, communio formarum est mere speciosa (sc. relativa), et cogitatione instituta, uti insanus asseruit Nestorius. Si autem, quod verum est, Verbum carnem gloriae operationisque participem effectit, quomodo rursus iuxta Leonis epistolam dices: Tenet enim sine defectu proprietatem suam utraque natura? Saepius enim videtur Verbum non concessisse carni suae ut carnis legibus inserviat; nam quo pacto proprium esset corporis super aquam incedere, aut exspirati e corpore per gladium vulnerato, sanguinis et aquae fontem manare? (Migne, P. gr. 86 (I), 925).

⁵² Mansi, X, 443.

⁵³ Cfr. Opusculum nostrum: De Agnoetarum doctrina, Zagreb, 1914.

⁵⁴ »Nestorius«, ait Batiffol, »exilé toujours et maintenant près de sa fin cruel reconnaître dans la lettre à Flavien, sa propre pensée. Héraclide, p. 298 et 300. Les Monophysites qui se reclamaient de Cyrille ne se feront pas faute de le reprocher à saint Léon. (Dictionnaire de théologie catholique, fasc. 90—91, c. 251).

⁵⁵ In Quarta quaestione prævia quaedam etiam de iis notabimus, quae de Severo a Stiglmayr et a Lebon nuperrime conscripta sunt. (Stiglmayr, J., Der sog. Dionysius Areopagita und Severus von Antiochen; Scholastik, 1928, I, I—27; II, 161—189; Lebon, J. Le Pseudo-Denys l' Aréopagite et Sévère d'Antioche, Revue d'histoire ecclésiastique, Louvain, 1930, 4, 880—915; Stiglmayr, J., Um eine Ehrenrettung des Severus von Antiochen, Scholastik, 1932, I, 52—67? Lebon, J., Encore le pseudo-Denys l' Aréopagite et Sévère d' Antioche, Revue d' histoire ecclésiastique, 1932, II, 296—313).

⁵⁶ Mansi, XI, 559—562. — Sergius ait a Cyro se interrogatum fuisse »utrum oporteat duas praedicare operationes, an unam dicere in Domino operationem«. (Mansi, XI, 526).

⁵⁷ Mansi, XI, 526—527. — Ad haec animadvertere liceat: 1. Verum est de Christi »duabus voluntatibus et operationibus« definitionem dogmaticam conciliarem tempore Sergii adhuc non extitisse; 2. Vera sunt etiam quae Sergius de Cyrillo Alexandrino affirmit. (Cfr. Celebris Cyrilli Alexandrini formula christologica de una Christi

activitate in interpretatione Maximi Confessoris et recentiorum theologorum, Prima quaestio praevia ad Novam Apologiam papae Honori I. (Bogoslovska Smotra — Ephemerides theologicae, Zagreb, 1926, I, 56 (I) — 100 (52); 3. Librum vero Menneae, patriarchae Constantinopolitani, ad Vigilium papam scriptum Legati apostolicae sedis in Sess. III. concilii Constantiopl. oec. VI. authenticum non esse ostenderunt. (Mansi, XI, 527, 500—595); 4. Eulogius patriarcha Alexandrinus (580—607), ad quem Sergius provocat, apologiam de epistola dogmatica Leonis papae conscripsit. (Photii Bibliotheca, cod. 25, 26 et 28; Migne, P. gr. 103, 939—950, 950—954, 958—970); 5. Sergius Severum »ex impio schismate maledictum« certe ea de causa appellat, quia Severus doctrinam christologicam ep. dogm. Leonis et concilii Chalcedonensis ut haeresim Nestorianam impugnabat. Eadem ratione etiam Macarius, patriarcha Antiochenus, in sua Ecclesi Severeum condemnat. (Mansi, XI, 351, 358); 6. Leo papa secundum Sergium »duas operationes« non docet, quatenus in ep. dogm. ad Flavianum duas operationes »nominatim et ipsis verbis« i. e. terminis explicitis et expressis non proponit. (Ep. Sergii ad Honorium I. papam, Mansi, XI, 535). Leo papa enim non utitur in thesi sua probanda terminis explicitis, uti sunt: »duae naturae« vel »ex duabus naturis« et »in duabus naturis«, sed quoad rem in uno Christo duas esse naturas terminis aequivalentibus exprimit. Ita Christus secundum Leonem papam »naturam nostram« suscepit et »Deus« natus est in »integra... veri hominis perfectaque natura«. Secundum Leonem papam »natura inviolabilis naturae est unita passibili«. Ipse ait salvas esse proprietates »utriusque naturae« et proprietatem suam »utraque natura« sine defectu tenet. In Christo agit »utraque forma«. Ipse confitetur »unitatem personae in utraque natura« et agnoscit proprietatem »divinae humanaeque naturae«. Vituperat Eutychen quod ante incarnationem Christum »duarum naturarum« esse dicit et »postquam Verbum caro factum est, natura in eo singularis asseritur«. (Migne, P. I. 54, 759, 763, 763—765, 767, 771, 777). Idem dicendum de ep. Leonis papae ad Leonem Augustum in qua Eutychen impugnat quia »Verbi et carnis unam audiens pronuntiare naturam«. Leo papa loquitur de veritate »utriusque naturae«. Inter »utramque formam« Christi nulla divisio existebat cum in Christo »Deitatis et carnis una confitenda sit persona«. (Migne, p. I. 54, 1157, 1159, 1169). Ita etiam codex Legatorum apostolicae sedis, qui in Sess. VI. concilii Constantinopolitani legebatur, 44 testimonia continet, i. e. Leonis I. papae, Ambrosii, Joannis Chrysostomi, Athanasii, Gregorii Nysseni, Cyrrilli Alexandrini, Epiphani, metropolitae Cyprensis, Gregorii Nazianzeni, Augustini, Justiniani imperatoris, Ephraemi Antiocheni, Anastasii Antiocheni et Joannis Scythopolensis. (Mansi, XI, 391—439). Quorum testimoniorum 7 tantum Christi duas operationes et duas voluntates »nominatim et ipsis verbis« efferunt, i. e. Athanasii, Joannis Cyhrysostomi, Ephraemi, Anastasii, Joannis Scythopolensis et Justiniani imperatoris. (Mansi, XI, 399, 423, 430—434, 434—435, 435—